
Abstrakt 

Diplomová práce „České vězeňství a jeho schopnost naplňovat veřejný zájem“ 

pojednává o veřejném zájmu ve zvolené oblasti z pohledu klíčových aktérů, volebních 

programů, programových prohlášení vlád a (změn) legislativy mezi roky 2000 a 2013. 

Ke stanovení toho, co je zde veřejný zájem, bylo jako nástroje analýzy využito 

schématu čtyř dimenzí vymezení veřejného zájmu. Za prvé jsou to veřejné zájmy 

definované odborníky, které jsou určeny na základě obsahové analýzy časopisu České 

vězeňství vydávaného Vězeňskou službou České republiky. Za druhé pak veřejné zájmy 

určované preferencemi občanů, které jsou zjišťovány z obsahové analýzy článků 

Newton Media Search a z převzatých výzkumů veřejného míněni. K analýze třetí 

dimenze veřejných zájmů, které jsou generovány funkčními potřebami společnosti, jsou 

použity obsahová analýza volebních programů parlamentních stran daného období a 

programových prohlášení vlád a také studium změn legislativy. Za čtvrté, veřejné zájmy 

vznikající na základě individuálních zájmů, jsou šetřeny skrze případovou studii v jedné 

z českých věznic, která proběhla v období duben - květen 2013. Z analýz vyplynuly 

společné atributy veřejného zájmu, kterými jsou převýchova, izolace a péče o 

zaměstnance. Ačkoliv jsou tyto atributy všem dimenzím společné, každá z nich jim 

dává rozdílnou prioritu. Vzhledem k absenci platformy, kde by se všichni klíčoví aktéři 

potkávali, pak dochází k nekoncepčnosti a neshodám na budoucím stavu a tedy 

směřování politiky vězeňství. Nepopularita vězňů jako skupiny a přeneseně 

všeobecnější tendence k nezájmu o tuto oblast pak vedou k potenciálu úzké skupiny 

ovlivňovat celou tuto část politiky. České vězeňství je schopno naplňovat funkci 

izolační a snaží se také o péči o své zaměstnance. Kde ovšem spíše selhává, je atribut 

převýchovy. 


